

(Czartoryski Adam) Do adla.

XVIII. 3. 98

D O

JASNIE OSWIECONEGO. XIAŻĘCIA JMCI

A D A M A

CZARTORYSKIEGO

GENERALA ZIEM PODOLSKICH,

ORDEROW. ORŁA BIAŁEGO S. JĘDRZEIA I S. STANISŁAWA

K A W A L E R A &c.

PANA SWEGO MIŁOSCIWEGO NA DZIEN DOROCZNY IMIENIN

O D A.



ZMIENNĄ rzeczy koleją, gdy po długim wkręcie
Coraz się ku nam bliżey wiek przyśwaja złoty,
Gdy mądrość berłem władnąc, acz w frogim odmgie
Przedziwnych daie światu wzor maxym, y cnoty,
Panie! tak sprawił wyrok w dyamencie ryty,
Ze kraj z Ciebie ma sławę, światło, y zafzczyty.

Drobnać ia wprawdzie iestem częśc tego ogromu,
Gdzie świetnym bita stęplem Zacność przednicy cechy
Wydaiąc piękny poczet, wielkich mężow w Domu,
Ich sławę, wznoli aże nad oyczyfte strzechy;
Prostym iest obywatel, lecz z tego powodu
Smiało ci hold przynoszę imieniem narodu.

A

Precz

Precz z tą zwrotnym podchlebstwem warowne igzorem,
Co śliskie tuczając w czarnej wątrobie obludy,
Tam kłamiesz gdzie cię podły zysk koiarzy z dworem;
A własna miłość twemi rada szaleć cudy,
Nie ma tu fałsz przybytku, gdzie grunt prostej chaty
Dziwnym ujął przyładem pańskie majestaty.

Precz z tą wrogu przemierzły, iędo kudło-gada,
Dumney buty y głupstwa złośliwy bękarcie,
Twoje to jest rzemiosło, o! zazdrości blada,
Dobywać rdzy na wielkich dzieł ludzi zatarcie;
Prawdą idę; daremnie z czeluści ponurey
Trzęsiesz światłu przeciwna two na łbie iaszczury.

Bo czyż przeto, że wyższym kto uniecion szybem
Nad trakt gminu zwyczajny, losy krefy mierne,
Nim schwyty laur zwycięski, zawieszę trybem,
Serc małych często cierpi zdania lekkowierne,
Ma przenieść płochę szęsty, y pokątne wrzawy,
Nad wieczney w potomności upominek sławy?

*Temu
zawieszę trybem
zdania
szęsty*

Ah! także już macofzym los będzie, y dzikiem
Na to, w czym jest ludzkiego grunt szczęścia y miru,
By go cudzey chimery czyniąc niewolnikiem,
Nie własnych przeświadczenia, y wewnętrznego styru
Odbierał wszystkie środki, przez które iedynie
W ustac. późnych następców bohaterem słynie.

Zaisze w tak hartowne ofadziwszy kluby
Rozumne niesakalnego przestworu otady,
Ze cnota oczewistej nie uszlaby zguby,
A dank wzięły bezprawia, występki y zdrady,
Każdy uzna, kto tylko na przesąd nie chory,
Prożeń jest ciemnych błędów, y ducha przekory.

Złość to jest bez wątpienia, lub skryty rynsztunek
Własnych przywar y słabej umysłu ciemnoty,
Mienić iakby rzetelny zacności szacunek;
Y zaleta prawdziwie nie przyfadney cnoty,
W ten czas była świetniejszą, pdy na iey wielbienie
Z stu kątów leci podziw, postrach, y zdumienie.

Stękał już naród ludzki na te dziwolągi,
Co w smutne cisnąć gruzy zgwałconą naturę,
(Wstyd ludzkości) ozdobne zyskali posęgi,
Przybrawszy w płaszczyk męstwa łotrowską brawurę,
A co ich świat nazwiska miał zagrzebać w śniedzi,
Sromotnie podłym kuniztem wyflawil na miedzi;

Czas

Czas atoli co wszystkim otwiera żrzenice,
A stare z obyczajów umiata narowy,
Piękniejszą dzisiaj sławy ukazał świątnicę,
Ludzkość bowiem zasada y grunt tej budowy;
Dziki zaś gwałtów kroki, y zwierzęce mordy
Uszły śać martwe plony na Tatarskie hordy.

Wartniejszy stokroć u mnie ten wiecznego' losu,
Y nigdy nieprzetrawały w umysłach pamięci
Kto piler łagodnego przyrodzenia głosu
W ścisły nit osadzaiąc rozchukane chęci,
Zamiast brzydkich wartogłostw Turczego dywanu
Roztrząsa powinności, człowieka, krwi, stanu.

Nie może moim zdaniem nikt się bawić godni;
Jak tym, co mu wskazuje własne obowiązki,
Wyświeca różność cnoty, szalierstwa y zbrodni
Wzajemne między ludźmi potrzeby y związki,
Co nakoniec dobrego kształci przyjaciela,
Oyca, brata, sąsiada, y obywatela.

O! gdyby kto chciał dzisiaj te zwiedzać pieczary,
Gdzie wielkich niegdyś ludzi za żelaznym płotem
Bezczyenne sen niepomny uwiązawszy mary,
Nie stał ieszcze nadgrobków, wdzięcznym rytych dżotem,
Poznałby po napisach, y wyrazach dzielnych,
Ze to im wstęp do kronik dało nieśmiertelnych.

Dało!... o! dobroczynnych istot święte zwłoki,
Acz duch wasz, uwielbione już osiadłszy włóci,
Wyżey się nad śmiertelne unosząc obłoki,
Mniey o te trwa zadatki wdzięczney potomności
Wzdy ie przyjąć musicie. Teć to charaktery
Czynią, że się odradza świat nasz w bohaterzy.

Xiężę! ięścić ta skromność, y wstyd piękney duszy
Z którym się na pochwały stawisz nieobludnie,
O głos prawdy wspaniałym gniewem nie poruszysz,
Prawdy mówię co iasniey świeci nad południe,
Jakiż mnie ma podchlebca osądzić przechera,
Gdy w tobie czasów naszych uznam bohatera?

Duchby to chyba złości, albo duch uporu
Swey komu w twarde serce ucaził trucizny,
Zeby w Tobie nie doyrzał cnot wysokich zbioru,
Ktoremi niešťczęśliwey los słodząc oycyzny,
Przez zdolnych rad sprężyny y dzielne sposoby
Dźwignąć ia usiłujesz z śmiertelney choroby.

Daież o to y teraz naoczne przykłady
W szanownym ośmiu Mędrców umieszczony gronie,
Mędrców co się gromadzą do zbawiennej rady
Przy trokliwym o światło swych poddanych Tronie,
Ze Cię dobro publiczne w wykształceniu młodzi,
Jako pierwszy narode, cel szczęścia obchodzi.

Przyświadczie tey mi' prawdy, zacni Roxolańce,
Wszak wasza młodź szczegulniey budzi Pańskie oko;
On was czułym staraniem, aż w zapadłe krańce,
Gdzie się rączy Niestr wartką uwiia zatoką,
Raczył dofiądz, tym końcem aby wasze plemię
Buyny w czasie plon dało na oyczyftą ziemię.

Jakoż ani Ci trzeba powątpiewać, Xiążę,
O ich wiernym szacunku, y przychylney myśli;
Zacność Cię twoia z niemi nierozdzielnie wiąże,
A wdzięczność te ogniwa złącza iefzcze ściślij;
Oto y dziś przezemnie ślą Ci na wiązanie
Sławę, madość powfzechną, wdzięczność y w niey trwanie.



J. Zabłoch

